6; 2, 45, 7; das eine Mal schon war genug, um sie so zu schrecken, dass sie sich einschlossen, daher die Verachtung. — *inde* = *e contemptu*. — *magna p.* ist Subj. zu *habebant*, s. 36, 19, 10; od. Apposit. zu dem darin gegebenen Subj., s. c. 13, 4. *infren.*, § 12; 2, 59, 4; anders 21, 44, 1. — *juvenal.*, vgl. 5, 22, 5; 40, 7, 2; ib. 14, 2, so auch Vergil u. Späterer. — *lusus*, der Plural, wie c. 16, 8; 22, 5, 4; 10, 41, 3 u. a. — *lasciv.*, s. 1, 5, 2: *in lusus lasciviamque*; 24, 16, 14: *per lasciviam et iocum*. — *vescent.*, absolut wie Verg. 6, 657, vgl. L. 27, 43, 10 u. a. — *quidam* nach *pars*, 28, 30, 2, vgl. 31, 37, 2.

6—8. *ex alta u. P.*, s. die Stelle aus Strabo zu § 3 *collis*; doch ist es auffallend, dass der wichtigere, den Grund enthaltende Begriff einfach durch das Adjectiv, vgl. 22, 49, 13: *in vicinis ipsorum Cannas*; Tac. Ann. 14, 27: *vetis oppidum Tutuoli*, s. zu 44, 32, 3, nicht durch *summa*,

altissima, ausgedrückt ist; App. 26: ἀπὸ τοῦ τείχους ἰδὼν; Flor. Carm. 3, 2, 6: *ex moenibus hostiis prospiciens*. — *ad port.* pr. esse, 5, 45, 1: *ad portas Camillo praesto fuere*; weniger passend die andere Lesart *ad iussa praesto*. — *pugnat.*, der Kampf stehe bevor, er werde müssen. — *nec ipsi* = *ne ipsi quidem*, 23, 18, 4, vgl. 35, 46, 13; 30, 42, 7, entsprechend dem positiven *et ipse*. — *mut. ex.*, 38, 11, 8; 42, 62, 15; 2, 61, 5: *ne ut ex consuetudine quidem asperitate* — *aliquid leniret*, Quint. 2, 13, 8 u. a., vgl. 1, 36, 7: *neque de* — *centuriis quidquam mutavit*.

10—14. *ad spect.*, 35, 51, 3. — *turma*, die 100 Reiter. — *quam p. aff.*, c. 22, 5; 24, 35, 10; 26, 5, 3; ib. 25, 12; da die meisten Hss. *possent* haben, aber kein Grund des Coniunctivs vorliegt, wie vorher *quantum* — *possent*, s. 10, 14, 14, so ist viell. *potest* zu lesen. *effusiss.*, s. Verg. 12, 499: *omnis effudit habenas*; der Gebrauch von *effusus*

mal pedite atque equite sublato stationem hostium improviso in-
 11 vadit non homines solum sed equi etiam territi, cum vincula
 abruptissent, trepidationem et tumultum inter suos fecerunt.
 12 pauci stabant impavidi equi; eos ipsos non sternere, non infrenare
 aut escendere facile poterant multo maiorem quam pro numero
 13 equitum terrorem Achaeis inferentibus. pedites vero ordinati
 et praeparati sparsos per negligentiam et semisomnos prope
 14 adorti sunt. caedes passim fugaque per campos facta est. Diophanes
 secutus effusus, quoad tutum fuit, magno decore genti Achaeorum
 parto — spectaverant enim e moenibus Pergami non
 21 viri modo sed feminae etiam — in praesidium urbis redit. Postero
 die regiae magis compositae et ordinatae stationes quingentis
 passibus longius ab urbe posuerunt castra, et Achaei eodem
 2 ferme tempore atque in eundem locum processerunt. per multas
 horas intenti utrimque velut iam futurum impetum expectavere;
 postquam haud procul occasu solis redeundi in castra tempus
 erat, regii signis collatis abire agmine ad iter magis quam ad
 3 pugnam composito coepere. quievit Diophanes, dum in conspectu
 erant; deinde eodem, quo pridie, impetu in postremum agmen
 incurrit, tantumque rursus pavoris ac tumultus incussit, ut